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رئیس  جمهوری روسیه روز پنجشنبه ۱۶ می وارد پکن شد. این اولین سفر ولادیمیر 
پوتین به خارج از کشور از زمان انتخاب مجدد او در ماه مارس و دومین سفرش 
در ۶ ماهه گذشته به چین است. وانگ ونبین، سخنگوی وزارت امور خارجه 
چین در نشستی خبری گفت که شی جین پینگ با پوتین در مورد روابط دوجانبه، 
همکاری در زمینه های مختلف و مسائل بین المللی و منطقه ای مورد علاقه مشترک 
تبادل نظر خواهد کرد. کرملین نیز اعلام کرد که رهبران دو کشور در مورد مشارکت 
همه جانبه و همکاری راهبردی خود، زمینه های کلیدی توسعه همکاری روسیه 
و چین را تعریف و در مورد مسائل بین المللی و منطقه ای تبادل نظر خواهند کرد. 
نگاهی به آمار و ارقام نشان می دهد گرچه بین سال های 2000 تا 20۱4 سطح تعاملات 
دو کشور افزایش یافته، اما با مطرح شدن موضوع جنگ اوکراین و بحران کریمه، 
سطح تعاملات روسیه-چین افزایش قابل توجهی داشته و مجدا از سال 2022 و با 
شروع جنگ روسیه و اوکراین، سطح تعامل دو قدرت جهانی افزایش چشمگیری 
داشته است، به طوری که تجارت دوجانبه روسیه- چین از حدود ۱۱0 میلیارد دلار 
در سال های 20۱9 و 2020 به 240 میلیارد دلار در سال 2023 رسیده و امسال نیز رشد 
، کاهش  5 درصدی داشته است. یکی از موارد قابل تامل در تعامل این دو کشور
نقش دلار در روابط تجاری دو کشور یا همان دلارزدایی واقعی است. آمارها نشان 
می دهد تا سال 20۱5، تقریبا 90 درصد از معاملات دوجانبه روسیه و چین با دلار 
انجام شده که پس از آغاز جنگ تجاری آمریکا و چین و فشار هماهنگ مسکو 
، این میزان تا سال 20۱9 به 5۱ درصد کاهش یافته  و پکن برای کناره گذاشتن دلار
است. آندری بلوسف، معاون نخست وزیر روسیه در سفر اخیر خود به چین اظهار 
داشت در سال 2023، استفاده از روبل روسیه و یوان چین در تجارت بین دو کشور 

به 95 درصد رسیده است.

 تجارت 240 میلیارد دلاری مسکو- پکن
روسیه از زمان شروع جنگ با اوکراین در فوریه 2022 که باعث افزایش تحریم ها علیه 
مسکو به رهبری ایالات متحده و سایر اعضای گروه جی 7 شد، به طور فزاینده ای 
به چین وابسته شده است. بااین حال چین هم برای اثبات دوستی خود با همسایه 
شمالی، »هیچ محدودیتی« اعلام نکرده و تاثیر تحریم ها و همچنین اخراج روسیه 

از سیستم مالی جهانی را کاهش داده است.
، سه ماهه نخست سال 2024  براساس داده های گمرک چین، تجارت بین این دو
نسبت به مدت مشابه خود حدود 5.2 درصد افزایش یافته و به حدود 57 میلیارد 
دلار رسیده است، رقمی که معادل کل تجارت این دو کشور در ۱2 ماهه سال 20۱0 
است. این آمارها نشان می دهد حجم تجارت دو کشور از 9 میلیارد دلار در سال 
2003 به ۱۱۱ میلیارد دلار تا سال 20۱9 رسیده بود که این مقدار تا سال 2023 با رشد 2.2 
برابری به 240 میلیارد دلار رسیده است. از 240 میلیارد دلار حجم تجارت دو کشور 
طی سال گذشته، حدود ۱29 میلیارد دلار آن واردات چین از روسیه و ۱۱۱ میلیارد 

دلار نیز صادرات چین به روسیه است. 
براساس این آمارها، روسیه اکنون بزرگ ترین تامین کننده نفت خام چین و بالاتر از 
عربستان سعودی است. سازمان اوپک در گزارشی اعلام کرد که تقریبا یک پنجم 
واردات نفت خام چین در سال گذشته از همسایه اوراسیایی این کشور بوده است. 
آژانس بین المللی انرژی نیز در آخرین گزارش خود از بازار نفت اعلام کرد که چین 
همراه با هند 80 درصد از صادرات نفت روسیه در ماه سال را به خود اختصاص 
داده اند. اتکای روسیه به چین برای کالاهای مصرفی نیز افزایش یافته است. 
براساس گزارش انجمن خودروسازان چین، این کشور از نظر ارزش سال گذشته 
بزرگترین خریدار خارجی صادرات خودرو چین بوده است. از آنجا که بسیاری از 
بانک های غربی حضور خود را در روسیه کاهش داده اند، وام دهندگان چینی برای 
ارائه خدمات بانکی وارد عمل شدند. براساس داده های جمع آوری شده توسط 
موسسه KSE در دانشکده اقتصاد کیف، بین فوریه 2022 و مارس سال گذشته، 
دارایی های بانک های چینی در این کشور بیش از چهار برابر شده و به 9.7 میلیارد 
دلار رسیده است. از میان چهار بانک بزرگ چین، بانک چین و بانک صنعتی و 

تجاری چین بیشترین افزایش را در دارایی های روسیه داشتند.
لات و  روسیه نفت و گاز طبیعی را به شرق می فرستد و در ازای آن خودروها، ماشین آ

برخی اجزای حیاتی برای حفظ پایگاه صنعتی دفاعی خود دریافت می کند. به طور 
خاص، مقامات آمریکایی می گویند چین موتورهای پهپاد و موشک و همچنین 
نیمه هادی هایی را که روسیه برای صنایع دفاعی خود به آن نیاز دارد، در اختیار 
روسیه قرار می دهد. آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا چندی پیش به همتای 
چینی خود درباره نقش پکن در حمایت از جنگ اوکراین اعتراض کرد. آمریکایی ها 
می گویند چین و روسیه درحال ایجاد یک نظم جدید برای جهان هستند. کندال 
تیلور که قبلا به عنوان افسر اطلاعاتی ایالات متحده خدمت می کرد، معتقد است: 
»همگرایی این دو کشور مرکز ثقل جدیدی ایجاد می کند که دیگران نیز می توانند 

در صورت نارضایتی جذب این پیمان ها شوند.«

 پیشی گرفتن یوان از یورو 
مارس 2024 سهم یوان به 5.3 درصد رسیده است؛ عددی که یوان را در رتبه سوم 
پرکاربردترین ارزها در سیستم پرداخت جهانی سوئیفت قرار می دهد. براساس 
داده های سیستم سوئیفت، در سپتامبر 2023، سهم یوان از پر داخت های جهانی 
حتی به 5.8 درصد رسیده بود که این میزان بالاترین سهمی است که ارز چینی در 
پنج سال گذشته داشته است. لازم به ذکر است داده های سوئیفت نشان می دهد 
تا قبل از جنگ روسیه-اوکراین سهم یوان از پرداخت های جهانی حدود ۱.8 درصد 
و در بالاترین مقدار به 2.2 تا 3 درصد بوده که پس از شروع این جنگ، سهم یوان 
به طور قابل توجهی افزایش داشته است. تحلیلگران بین المللی می گویند افزایش 
سهم یوان در پرداخت های تجاری بین المللی به عنوان بازتابی از قدرت اقتصادی 
رو به رشد چین است. به گفته آنان، این یک نقطه عطف مهم در تلاش های چین 

برای بین المللی کردن پول خود است. همچنین گرچه هنوز دلار آمریکا همچنان 
ارز غالب در تجارت جهانی است، با این حال، این پیشرفت به گسترش نفوذ 
اقتصادی چین در سطح جهانی کمک خواهد کرد. به گفته کارشناسان، داده های 
اخیر سوئیفت نشان دهنده تغییر در چشم انداز مالی جهانی است، با اهمیت 
روزافزون یوان که نشان دهنده نقش فزاینده چین در تجارت و مالی بین المللی است. 
موضوع قابل تامل اینکه براساس ادعای رسانه های هندی، جنگ روسیه-اوکراین 
باعث شده پالایشگاه های هندی نیز برای پرداخت برخی از واردات نفت از روسیه، 
تسویه را با یوان چین انجام دهند، چراکه تحریم های غرب، مسکو و مشتریانش را 
مجبور به یافتن جایگزین هایی برای دلار برای تسویه پرداخت ها می کند. به نوشته 
رسانه های هندی، چین نیز برای پرداخت بخشی از هزینه های واردات انرژی خود 
از روسیه، به یوان روی آورده که با پشت سر گذاشتن عربستان سعودی به بزرگ ترین 

تامین کننده نفت خام چین در سال گذشته تبدیل کرده است. 

 چین و روسیه متحد استراتژیک هستند؟ 
چین و روسیه تاریخ طولانی و پیچیده ای با هم دارند که با دوره هایی از همکاری 
و رقابت شدید استراتژیک قابل دسته بندی است. برخی از کارشناسان عمق 
مشارکت استراتژیک آنها را زیر سوال می برند و استدلال می کنند که همسویی 
این کشورها بیشتر ناشی از رقابت مشترک آنها با ایالات متحده است تا هرگونه 
قرابت طبیعی. در گذشته، این دو کشور تنش های دوجانبه بر سر مسائلی از جمله 
دکترین کمونیستی و مرز مشترک 2۶00 مایلی )4۱84 کیلومتری( داشته اند؛ با این 
حال، از آغاز قرن بیست و یکم، روابط چین و روسیه به طور قابل توجهی بهبود 

یافته است. این دو رسما اختلافات مرزی خود را در دهه 2000 حل و فصل کردند 
و اکنون همکاری امنیتی بیشتری را از طریق رزمایش های نظامی مشترک و 
معاملات تسلیحاتی انجام می دهند. علاوه بر این، روابط اقتصادی آنها در مواجهه 
با تحریم های غرب علیه روسیه شکوفا شده است. چین و روسیه همچنین در 
داخل در نهادهای بین المللی برای به چالش کشیدن هنجارهای نظم جهانی 
کنونی، به رهبری ایالات متحده هماهنگ هستند.  شورای روابط خارجی آمریکا 
)CFR( در این خصوص می نویسد روابط اقتصادی چین و روسیه عمیق تر شده، 
اما به شدت نامتقارن باقی مانده است. در جبهه دیپلماتیک، چین و روسیه در 
موسسات بین المللی مستقر و جدید با یکدیگر هماهنگ می شوند، هرچند که 
بینش یکسانی از نظم جهانی ندارند. اگرچه تجارت بین دو کشور طی دو دهه 
گذشته افزایش یافته و به بالاترین حد خود یعنی 240 میلیارد دلار در سال 2023 
رسیده، با این حال روابط اقتصادی آنها نامتعادل است.  CFR مدعی است 
روسیه بسیار به چین وابسته بوده که نگرانی هایی را در مسکو ایجاد کرده است. 
به عنوان مثال، در حالی که چین به شریک تجاری شماره یک روسیه تبدیل شده، 
روسیه تا سال 2023 ششمین شریک تجاری بزرگ چین بود. روسیه همچنین برای 
سرمایه گذاری حیاتی در زیرساخت های انرژی و مخابرات به شرکت ها و بانک های 
چینی متکی است. در سال 2022، ایالات متحده، ژاپن و اتحادیه اروپا در واکنش 
به حمله مسکو به اوکراین، واردات نفت روسیه را ممنوع کردند. اما چین همچنان 
خریدار اصلی باقی ماند. تجارت چین و روسیه در حال حاضر به شدت تحت 
سلطه انرژی است، به این دلیل که چین نیازهای انرژی بسیار زیادی دارد و روسیه 
نفت و گاز طبیعی فراوانی دارد که کارشناسان آن را اقتصادهای مکمل می نامند. 
در واقع، بیش از نیمی از صادرات روسیه به چین در سال 2020 مربوط به انرژی بوده 
و در سال 2023، واردات نفت خام چین از روسیه بیشترین حجم وارداتی را ثبت 
کرده است.  روسیه و چین در تلاش برای کاهش وابستگی خود به سیستم های 
بانکی غربی، فرآیند دلارزدایی یعنی کاهش سهم دلار در مبادلات تجاری را پیش 
برده اند. روسیه به طور فزاینده ای از یوان و یورو برای تجارت خارجی خود استفاده 
می کند، با این حال، چین هنوز به سیستم انتقال مالی روسیه برای انتقال پیام های 
مالی )SPFS( که به عنوان جایگزینی برای سوئیفت )به رهبری آمریکا ایجاد شده(، 
نپیوسته است. اگرچه مشخص نیست که آیا روسیه به طور رسمی بخشی از پروژه 
، اما پوتین از زمان اولین نشست  BRI )طرح ابتکار کمربند و جاده( است یا خیر
این پروژه در سال 20۱7 در همه مجامع آن شرکت کرده است. همچنین در اجلاس 
سران BRI در سال 2023، پوتین میهمان افتخاری بود.  یک مورد دیگری از همکاری 
بین چین و روسیه که CFR به آن اشاره داشته، موضوع همکاری های نظامی بین 
دو کشور است. به نوشته CFR، ارتش های چین و روسیه هرگز در کنار یکدیگر نبرد 
نکرده اند، اما همکاری های دفاعی از سال 20۱4 افزایش یافته است. دو کشور شروع 
به همکاری برای توسعه سیستم های هشدار موشکی کرده اند و همکاری در فضا را 
، یکپارچه سازی سامانه های  تقویت می کنند. از جمله پروژه های مشترک دو کشور
ناوبری مبتنی بر ماهواره است. مانورهای نظامی مشترک چین و روسیه از زمان اولین 
رزمایش در سال 2003 از نظر فراوانی، مقیاس و پیچیدگی افزایش یافته است. برخی 
کارشناسان می گویند این رزمایش ها به تقویت قابلیت همکاری و اعتماد متقابل 
ارتش دو کشور کمک کرده است. برخی دیگر می گویند این رزمایش ها بیشتر به 
خاطر پیامی که به ایالات متحده و کشورهای اروپایی ارسال می کنند، قابل توجه 
است تا مزایای واقعی عملیاتی آنها.  CFR مدعی است علی رغم ادعای بی طرفی 
پکن، چینی ها به طور غیرمستقیم در جنگ روسیه نقش داشته اند، به طوری که 
لات  گوست 2023 از افزایش واردات چینی ماشین آ داده های گمرک روسیه از آ
حفاری سنگین، وسایل نقلیه و کالاهای تولیدی که می توانستند اهداف نظامی 
داشته باشند، مانند کلاه ایمنی، رادیو و کامیون های سنگین مورد استفاده برای 
تدارکات، حکایت دارد. در یک نمونه، بیل های چینی که برای استفاده غیرنظامی 
ساخته شده بودند، در حال حفر سنگرهای روسی در خطوط مقدم در اوکراین 
مشاهده شدند. با این حال، پکن تاکنون از تامین مستقیم مهمات یا فناوری 
نظامی روسیه خودداری کرده است.  درمجموع، نگاهی به تحلیل های موسسات 
مطالعاتی و اندیشکده های آمریکایی و غربی نشان می دهد این مراکز نزدیکی 
روسیه و چین را ناشی از هدف مشترک یعنی به چالش کشیدن نظم فعلی نظام 
بین الملل و زورگویی آمریکایی ها می دانند و به مواردی زیادی از اختلاف نظرهای 
مسکو پکن اشاره می کنند که درحال حاضر به واسطه دشمن یا رقیب مشترک در 

کنار هم قرار گرفته اند.

جهان روایی پول چینی از ۲ درصد در سال ۲۰۲۲ به حدود ۶ درصد رسیده است

افزایش ۲۰۰ درصدی اعتماد دنیا به یوان

شرکت های دولتی شرکت هایی هستند که تمام یا بیش از نیمی از مالکیت 
آنها در اختیار دولت قرار دارد. این شرکت ها با توجه به حجم بالای دارایی، 
نقدینگی و کارکنان، بخش مهمی از اقتصاد کشور را در بر گرفته و به طور مسلم 
ساماندهی آنها می تواند گام مهمی در جهت ساماندهی اقتصادی کشور باشد. 
این شرکت ها را می توان در سه بخش دولتی در مسیر واگذاری، خصولتی و دولتی 

غیرقابل واگذاری گنجانید. 
شرکت هایی که قابلیت واگذاری ندارند، به طور معمول وظایف متعدد 
خدمت رسانی برعهده داشته و بر مبنای سوددهی تاسیس نشده اند؛ از سوی 
دیگر سرمایه لازم برای ایجاد آنها به حدی کلان بوده که هیچ ابر سرمایه گذاری 
توانایی تشکیل آنها را نداشته و در عین حال رانت های گسترده ای در میان آنها 
پخش می شود که اگر نظارت سختگیرانه واحدهای نظارتی نباشد، احتمال 
فساد هم زیاد است. برای ایجاد چنین تشکیلاتی دولت باید قدم اول را بردارد؛ 
هر چند این شرکت ها برای پیشبرد امورات مردم ایجاد شده اند اما بدون راهبرد 
خاص، زیان آنها کار را به جایی می رساند که با تحمیل کسری بودجه، کار را بر 

همان مردم سخت می کند. 

 خودی های غیرقابل فروش
در لابه لای صفحات الکترونیکی»نگاهی به عملکرد شرکت های دولتی منتهی 
به سال مالی۱40۱« شرکت های نام آشنایی دیده می شوند که عملکردشان به 
صورت مستقیم به سفره و جیب مردم مرتبط است؛ از همان نهادهای دولتی که 
بعضا قابل واگذاری نبوده و با پوست و گوشت زندگی روزمره مردم سر و کار دارند. 
سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی که وظیفه جمع آوری و نگهداری، 
اداره و فروش کالاهای متروکه دولتی را برعهده دارد، برای مردم یادآور برخورد با 
کالاهای قاچاق هم هست. در واقع وجهه فروش کالاهای قاچاق بدون صاحب 
این شرکت برای مردم پررنگ تر است. مقایسه درآمدها و هزینه های سازمان اموال 
تملیکی نشان می دهد از سال ۱399 این سازمان به سوددهی رسیده است و 
طی سال های ۱400 و ۱40۱ شاهد شدت گرفتن این فرآیند بوده ایم. همچنین این 
سازمان در سال های ۱398 و ۱395 زیان ده بوده است. روند رو به رشد درآمدهای 
سازمان اموال تملیکی به دلیل کالاهایی بوده که سال های گذشته رسوب کرده 
است. بنابراین و طبق گفته مسئولان سازمان اموال تملیکی درحال حاضر دیگه 
مانند گذشته کالا برای فروش در اختیار این سازمان قرار ندارد و این انتظار وجود 
دارد روند شدید رو به رشد درآمدهای این سازمان در سال های آینده کندتر شود. 

سازمان خصوصی سازی که از دهه اخیر با اجرای اصل 44 قانون اساسی حضور 
پررنگ تری در اذهان مردم دارد، در سال ۱40۱ حدود 577 میلیارد تومان درآمد 
عملیاتی داشته که نسبت به سال ۱400، حدود ۶0 درصد افزایش یافته است. 
این سازمان، 42 میلیارد تومان بهای تمام   شده برای درآمدهای عملیاتی خود 
شناسایی کرده است. سود ناخالص سازمان خصوصی   سازی 535 میلیارد تومان و 
سود خالص آن 372 میلیارد تومان است. عمده درآمدهای عملیاتی این سازمان 
مربوط به حق الزحمه ارزیابی بنگاه   ها در فهرست واگذاری است. سازمان از این 
محل، 392 میلیارد تومان درآمد شناسایی کرده و این در حالی است که درآمد 
سال گذشته سازمان از این محل، حدود 2۶4 میلیارد تومان گزارش شده است. 
شرکت سرمایه گذاری خارجی ایران علی رغم وظایف مهمش که به صورت مستقیم 
با توسعه و نرخ رشد اقتصادی ایران گره خورده، اما به صورت چراغ خاموش فعالیت 
می کند. ایفیک از زیان 3 هزار میلیارد تومانی در سال 99 به 555 میلیارد تومان 
سود در سال ۱40۱رسید. البته هنوز بازده سرمایه در گردش این شرکت منفی یک 
درصد بوده و بازدهی دارایی آن صفر گزارش شده است. در سال ۱399 شرکت 
یان از محل اجرای برخی پروژه های فاقد  متحمل بیش از 3000 میلیارد تومان ز
اولویت شد که پس از اصلاح روندهای معیوب و البته با اجرای طرح مولد سازی، 
این شرکت توانست در گزارش عملکرد خود در پایان سال مالی منتهی به ۱40۱ 

عدد سود 555 میلیارد تومان را به ثبت برساند. 
سازمان بیمه سلامت ایران که پس از تغییر نام از شرکت بیمه خدمات درمانی تا 
امروز عهده دار اجرای طرح های مختلف غیرسودده درمان در کشور شده، در سال 
۱40۱، بیش از 39 هزار میلیارد تومان درآمد عملیاتی داشته که نسبت به 2۶ همت 
سال قبل از آن رشد نشان می دهد اما به دلیل هزینه  های بالا، زیان 995 میلیاردی 

را ثبت کرد. زیان انباشته این شرکت 374 میلیارد تومان است. 
شرکت بازرگانی دولتی ایران که عملکردش به صورت مستقیم با سفره مردم گره 
خورده، سال ۱40۱ با بیش از 39 همت زیان، زیان ده ترین شرکت دولتی بود و در 
سال ۱40۱ نیز این عدد با افزایش بیش از دو برابری، به حدود 8۱ همت رسیده 
است. عمده زیان این شرکت از ناحیه یارانه گندم بوده ولی از محل فروش برنج، 
روغن و شکر سود شناسایی کرده که عمده آن مربوط به فروش روغن بوده است. 
از طرف دیگر این شرکت حدود ۱0 همت بابت سایر هزینه ها ثبت کرده که بیش 
از ۶ همت آن مربوط به تایید زیان کالاهای اساسی سال قبل است. بنابراین آثار 
ناشی از قیمت تکلیفی بر این شرکت باعث تحمیل بیش از ۱۱84 همت هزینه 
بر آن شده است. بازده سرمایه در گردش این شرکت منفی 20۱9 و بازده دارایی 
آن منفی 7۱ درصد ثبت شده است. شرکت بازرگانی دولتی ایران به دلیل بهای 
تمام شده بالای کالاهای اساسی که از محل خرید تضمینی یا واردات تامین 

می شود و فروش آن با قیمت تکلیفی به مصرف کنندگان که پایین تر از قیمت 
خرید آن است، پرزیان ترین شرکت دولتی است. 

شرکت سهامی پشتیبانی امور دام کشور که مردم آن را به خرید مرغ و تنظیم بازار 
مواد پروتئینی می شناسند در سال ۱40۱ با درآمد 45 همتی، زیان ۱792 میلیارد 
تومانی و زیان انباشته 2739 میلیارد تومانی را ثبت کرده است. تحمیل تنظیم 
بازار با نرخ های دستوری به این شرکت باعث شد در سال یاد شده، بازده سرمایه 

در گردش شرکت به منفی 2۶5 درصد برسد. 
اما لقب به یاد ماندنی نهاد دولتی به سازمان هدفمندی یارانه ها تعلق دارد. این 
سازمان طی سال ۱40۱ ، 528 هزار میلیارد تومان درآمد شناسایی کرده که نسبت 
به سال قبل از آن 55 درصد افزایش یافته است. هزینه   های عملیاتی سازمان، 
558 هزار میلیارد تومان بوده است که تغییر منفی 29 هزار میلیارد تومانی را در 
وضعیت مالی نشان می دهد. عمده درآمد این سازمان از محل دریافتی خزانه 
بابت آزادسازی حامل   های انرژی است. 55 هزار میلیارد تومان درآمد عملیاتی 
از شورای هماهنگی اقتصادی و ۱3 هزار و 700 میلیارد تومان نیز از محل ارز 

ترجیحی درآمد ثبت شده است. 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها در سال ۱400 با توجه به دریافت اسناد خزانه 
اسلامی از بانک مرکزی و همچنین منابع محقق شده و مصرف نشده هدفمندی 
یارانه ها )تبصره ۱4 قانون بودجه(، جزء پرسودترین شرکت های دولتی قرار گرفت. 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان هم که بیشتر با نرخ گذاری 
خودرو شهره این بازار شده، جای درآمد و هزینه عملیاتی عملکرد مالی اش در 
جدول کتاب عملکرد شرکت های دولتی خالی است. با این توجیه که به علت 
ماهیت حاکمیتی فعالیت سازمان و دریافتی از منابع عمومی، درآمد و هزینه 
عمومی برای این شرکت معنا ندارد. بدهی شرکت در سال ۱40۱ بیش از ۱4 همت 

بوده اما 45 همت هم سود ثبت کرده است!

 سرمایه ملی در تلاطم سود و زیان
 شرکت های زیرمجموعه وزارت نفت در بین شرکت های دارای بیشترین سود 
قبل از کسر مالیات حضور دارند و البته غیرقابل فروش و واگذاری هستند. 
شرکت ملی گاز ایران به دلیل درآمد ارزی بالای ناشی از صادرات گاز و گاز مایع 
پرسودترین شرکت دولتی در سال ۱400 بوده است. شرکت ملی نفت ایران هم 
به دلیل درآمد ناشی از فروش داخلی نفت خام و میعانات گازی به شرکت پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران، شرکتی با بیشترین سود بوده است. این شرکت 
با دارایی 2800 همتی، 2900 همت درآمد عملیاتی و 2700 همت هزینه عملیاتی 
در سال۱400 ثبت کرد تا فقط ۱7 همت سود قبل از کسر مالیات ثبت کند. به 

این ترتیب سودده ترین شرکت دولتی ایران نسبت بازده سرمایه در گردش معادل 
منفی ۱2 درصد داشته است. 

شرکت ملی صنایع پتروشیمی اما وضعیت بهتری دارد تا لقب تامین کننده ارز 
کشور در شرایط دشوار را به خود اختصاص دهد. این شرکت 5500 همت درآمد 
عملیاتی در سال ۱40۱ داشته تا سود 8۶00 همتی را قبل از کسر مالیات و نسبت 
بازده سرمایه در گردش ۱۱۶ درصدی را ثبت کند. شرکت ملی گاز ایران هر چند 
با ناترازی گاز دست و پنجه نرم کرده اما توانسته درآمد عملیاتی ۶20 همتی و سود 
قبل از کسر مالیات 22 همتی را به دست آورد. با این وجود نسبت بازده سرمایه 
در گردش این شرکت منفی 48 درصد در سال  ۱40۱ بوده است. این شرکت اما 
با 53 هزار میلیارد تومان سود قبل از کسر مالیات پرسودترین شرکت های دولتی 

اصلی و مادرتخصصی در سال ۱400 بوده است. 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران ۱700 همت درآمد عملیاتی و 
۱700 همت هم هزینه عملیاتی در سال ۱400 ثبت کرد تا با سود منفی به زیان انباشته 
۱2 همتی دست یافته و به یکی از شرکت های زیان ده مجموعه وزارت تبدیل شود. 

 راهبرد
شرکت هایی که نام شان برده شد، به علت کارایی که دارند باید زیر چتر دولت باقی 
بمانند. تنها راهکار برای کاهش زیان این نهادهای دولتی تغییر راهبری حکمرانی 
است. برای تحول و ارتقای عملکرد مالی این شرکت ها، باید شاخص های 
ارزیابی عملکرد شرکت های دولتی متناسب با حوزه  فعالیت شرکت ها تدوین 
و با شاخص های بودجه ای محاسبه  شده، مقایسه و تطبیق داده شود که این امر 
مستلزم تدوین شاخص های ارزیابی مالی و مدیریتی متناسب با حوزه فعالیت 
شرکت و اندازه گیری همین شاخص ها براساس اطلاعات بودجه ای است. این 
شاخص ها و همچنین اظهارنظر حسابرس در این خصوص، می تواند به بهبود 
عملکرد مالی و مدیریتی شرکت کمک شایانی کند. بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد 
هم راهگشاست. در راستای تحول و ارتقای بودجه ریزی شرکت های دولتی 
ضرورت تشکیل نهاد یا متولی مستقل با نگاه فرابخشی در سازمان برنامه و بودجه 

کشور بیش از پیش احساس می شود. 
در ارزیابی این شرکت ها باید به دوگانه  بازده اقتصادی و ارزش آفرینی اجتماعی 
هم توجه داشت؛ چراکه انتظار می رود شرکت های خصوصی، بازده اقتصادی 
بالاتر و شرکت های دولتی، ارزش آفرینی اجتماعی بالاتری داشته باشند. شرکت 
دولتی که نتواند در هیچ یک از این دو بعد جایگاه خوبی برای خودش ایجاد کند، 
عملا منابع جامعه را هدر می دهد؛ منابعی که می تواند صرف توسعه فعالیت 

کسب وکارهای خصوصی شود.
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